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1. Predlog izmena Zakona o porezu na dodatu vrednost (PDV) 

 
Vlada Republike Srbije je 19. septembra 2015. godine usvojila predlog Zakona o izmenama i 

dopunama zakona o porezu na dodatu vrednost. Očekuje se da predložene izmene zakona uđu u 

skupštinsku proceduru u najskorijem roku. O usvajanju zakona ćemo vas obavestiti u našem 

sledećem izdanju vesti. Najvažnije predložene izmene dajemo u nastavku teksta. 

 

 Po ugledu na praksu razvijenih zemalja, uvodi se mogućnost da se nerezidentna fizička i pravna lica koja 

vrše isporuke dobara i usluga u Srbiji registruju za PDV u Srbiji. Obaveza registracije za nerezidentne 

obveznike će važiti pod istim uslovima kao i za rezidentne PDV obveznike. Da bi se nerezidentni 

obveznik koji vrši promet dobara i usluga u Srbiji registrovao za PDV u Srbiji potrebno je da odredi 

poreskog punomoćnika. Navodimo posebna ograničenja koja se odnose na imenovanje PDV 

punomoćnika u Srbiji: 

 Strano lice može da odredi samo jednog poreskog punomoćnika; 

 Poreski punomoćnik nerezidentnog obveznika može biti fizičko ili pravno lice koje ima 

prebivalište/sedište u Srbiji i koje je registrovano za PDV u Srbiji najmanje 12 meseci pre podnošenja 

zahteva za odobravanje poreskog punomoćstva; 

 Poreski punomoćnik stranog lica ne može biti stalna poslovna jedinica tog stranog lica; 

 Poreski punomoćnik ne može biti lice koje ima neizmirene obaveze po osnovu javnih prihoda kao i 

lice koje je pravosnažno osuđeno za poresko krivično delo; 

 Poreski punomoćnik stranog lica solidarno odgovara za sve obaveze stranog lica kao obveznika PDV 

a posebno za plaćanje PDV, kazni i kamata u vezi sa dugom po osnovu PDV. 

 

 Kad je u pitanju trgovina električnom energijom, prirodnim gasom i energijom za grejanje/hlađenje, 

menjaju se pravila mesta prometa ovih dobara, uvodi se koncept poreskog dužnika za distributere ovih 

dobara kao i poresko oslobođenje na uvoz ovih dobara koja se isporučuju preko prenosne, transportne i 

distributivne mreže.  

 Proširuje se definicija poreskog dužnika pa se tako poreskim dužnikom smatraju svi primaoci dobara i 

usluga iz oblasti građevinarstva kao i primaoci dobara i usluga (obveznici PDV) za promet izvršen od 

strane drugog obveznika PDV u slučaju prometa hipotekovane nepokretnosti, predmeta založnog prava i 

dobara ili usluga nad kojima se sprovodi izvršenje u izvršnom postupku. 

 Važećim zakonskim rešenjem poreski obveznici nemaju pravo na odbitak prethodnog PDV po osnovu 

nabavke tepiha, električnih aparata za domaćinstvo, televizijskih i radio prijemnika, umetničkih dela i 
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drugih ukrasnih predmeta koji se koriste za opremanje administrativnih prostorija. Predloženim izmenama 

se ovo ograničenje ukida.  

 Uvodi se ograničenje u vezi sa pravom na odbitak prethodnog PDV po osnovu izdataka za ishranu i 

prevoz zaposlenih.  

 Uvodi se obaveza PDV obveznika da, na kraju godine, Poreskoj upravi dostavlja (zajedno sa poslednjom 

PDV prijavom u toj godini) izveštaj o: 

 licu koje nije registrovano za PDV a koje je PDV obvezniku tokom te kalendarske godine izvršilo 

promet sekundarnih sirovina i usluga povezanih sa tim dobrima, kao i o iznosu tog prometa; i 

 poljoprivredniku koji nije evidentiran za PDV a koji je PDV obvezniku tokom te kalendarske godine 

izvršio promet poljoprivrednih i šumskih proizvoda i poljoprivrednih usluga, kao i iznosu tog prometa. 

 PDV obveznici će biti dužni da za svaki PDV period sačine rekapitulaciju PDV obračuna i da ga 

dostavljaju Poreskoj upravi zajedno sa PDV prijavom. 

 Uvodi se jedinstveni rok za podnošenje PDV prijava za sve PDV obveznike – 15 dana po isteku PDV 

perioda (meseca ili kvartala). 

 

2. Početak primene i rokovi 

 
Predlogom se predviđa stupanje na snagu izmena zakona prvog narednog dana po usvajanju a 

primena izmena zakona od 15. oktobra 2015. godine. Neke odredbe zakona će pak imati odloženu 

primenu. Ubrzo po usvajanju izmena očekuje se i donošenje novih/izmena postojećih podzakonskih 

akata.  

 

 Odredba kojom se uvodi obaveza podnošenje rekapitulacije obračuna PDV uz PDV prijavu će početi da se 

primenjuje od 2017. godine. 

 Jedinstveni rok za podnošenje PDV prijava za mesečne i kvartalne PDV obveznike počinje da važi od 

januara 2016. godine. 

 

S obzirom na brojne predložene izmene zakona, kao i na uvođenje novog instituta PDV punomoćnika, teško je 

predvideti koliko će vremena biti potrebno za potpunu implementaciju predloženih izmena u praksi. Svakako se 

u bliskoj budućnosti očekuju izmene postojećih podzakonskih akata koji bi trebalo da bliže definišu i olakšaju 

primenu novih zakonskih rešenja. 
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Ove vesti su napravljene od strane društva TPA Horwath Srbija  

Srdačan pozdrav 

Vaš TPA Horwath Srbija tim 

 

Ukoliko želite redovne informacije, molimo prijavite se na naše vesti. 
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Vaši kontakti u Srbiji: 

 

 

Bojan Žepinić 

Poreski savetnik, Partner 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: bojan.zepinic@tpa-horwath.rs 

 

 

 

 

Thomas Haneder 

Poreski savetnik, Partner 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: thomas.haneder@tpa-horwath.rs 

 

 

 

 

 

Ivana Rotim 

Direktorka poreskog odeljenja 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: ivana.rotim@tpa-horwath.rs 

 

 

 

 

 

Monika Andrić Vučićević 

Direktorka odeljenja računovodstva 

Tel: +381 11 655 88 00 

E-Mail: monika.andric@tpa-horwath.rs 
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